Bulgaria, Grecia și Serbia, pe de o parte, și Imperiul otoman, pe de altă

parte1.

Pierderile importante în oameni și tehnică înregistrate de toți

beligeranții pe câmpul de luptă, precum și insuccesul armatei bulgare în

bătălia de la Ceatalgea, au permis semnarea, la 20 noiembrie/3 decembrie

1912, a unui armistițiu la care au aderat Imperiul otoman, Bulgaria, Serbia

și Muntenegru, mai puțin Grecia care își păstra dreptul de a împiedica orice

transport advers în Marea Egee2.

În aceste condiții, guvernul conservator de la București, condus de

Titu Maiorescu, și-a exprimat voința de a păstra o atitudine de neutralitate,

influenței asupra unor teritorii disputate în raporturile cu Grecia sau Serbia,

au făcut ca factorii politici și militari cu putere de decizie de la București

să ia o serie de măsuri cu caracter militar în cazul participării Armatei

române la un viitor conflict.

Astfel, la 17/30 decembrie 1912, Parlamentul a aprobat două

credite, în valoare de 151 000 000 lei în vederea aprovizionarii efectivelor

militare românești și a pregătirii teritoriului național în caz de război4.

* Cercetător științific III, Muzeul Militar Național Regele Ferdinand I.
1 Istoria militară a poporului român, vol.

financiare deosebite pentru achiziționarea de armament, muniții și tehnică

de luptă atât de necesare înzestrării unităților active, dar și a unităților de

rezervă.

Aceste măsuri au fost mai mult decât salutare în condițiile în care

încheierea unui nou armistițiu între beligeranți, la 14/27 aprilie 1913, nu a

reprezentat o rezolvare a conflictului care a continuat să mocnească și după

semnarea, la Petersburg, la 26 aprilie/9 mai 1913, a unui protocol

internațional.

De asemenea, nici semnarea la Londra, în data de 17/30 mai 1913,

a Tratatului de Pace nu a adus liniștea în Balcani. Astfel, în noaptea de

16/29 iunie spre 17/30 iunie 1913, Armata 1, Armata 3, Armata 4 și

Armata 5 bulgare au executat, pe un front larg, atacuri concertate împotriva

Armatei sârbești, în timp ce efectivele Armatei 2 bulgară au pornit ofensiva

din Valea Strumiței împotriva trupelor grecești dislocate în acest sector5.

Suveranului de către generalul de divizie Constantin Hârjeu, a fost

aprobată, prin Înalt Decret nr. 3596 din 6 mai 1913, Legea pentru

organizarea armatei7.

5 Ibidem, pp. 272-272.
6 Ibidem, pp. 273-274. Într-o notă adresată legațiilor din străinătate, semnată de Titu

Maiorescu la data de 23 mai/5 iunie 1913, România și-a prezentat intențiile, subliniindu-

se că o agravare eventuală a situației în Balcani nu ar putea lăsa-o indiferentă.
7 Înalt Decret nr. 3596 din 6 mai 1913, Legea pentru organizarea armatei, în Monitorul

Oastei nr 22 din 5 mai 1913, Partea Regulamentară, pp. 323-330. În art.

la Sofia, sub oblăduirea directă a țarului Ferdinand, și-au manifestat în mod

deschis intenția să refacă, cu sprijinul direct al Austro-Ungariei, imperiul

multietnic al țarului Simion cel Mare. În felul acesta, exista riscul ca

Bulgaria să instituie hegemonia în Peninsula Balcanică, fapt ce leza

interesele României.

De aceea, la 20 iunie/3 iulie 1913, guvernul conservator de la

București a dispus mobilizarea generală a forțelor armate, pentru a se da și

un răspuns militar la tentativele Sofiei de a schimba, prin forță, raporturile

de putere din regiune, această acțiune fiind aprobată de rege prin Înaltul

Decret nr.

relativ la regulamentul asupra îndatoririlor autorităților civile la

mobilizare9.

Mobilizarea efectivă a armatei române a început în noaptea de 22

iunie/5 iulie spre 23 iunie/6 iulie 1913. Au fost chemate sub drapel

contingentele 1901-1911 pentru unitățile operative, 1895-1900 pentru

miliții, 1897-1909 pentru marină. Contingentele de completași și

rezerviștii au sosit în prima și a doua zi de mobilizare aproape în întregime.

Efectivele mobilizate s-au ridicat la un total de 509 820 oameni,

poziții de neacceptare a încetării imediate a acțiunilor de luptă pe toate

fronturile, autoritățile de la București au considerat că această stare de

lucruri este de natură să aducă atingere intereselor României. De aceea, la

27 iunie/10 iulie 1913, Titu Maiorescu, primul-ministru al României a

semnat declarația de război față de Bulgaria, actul fiind validat și de regele

Carol I13.

Astfel, în zorii zilei 2/15 iulie 1913, sub protecția Diviziunii de

monitoare dislocată la Bechet, Divizia 1 Cavalerie a executat trecerea

fluviului pe ambarcațiuni militare, realizând un cap de pod cu o dezvoltare

frontală și o adâncime ce scoteau întregul sector de trecere de sub focul

mijloacelor de artilerie cu tragere directă ale inamicului.

Înaintarea impetuoasă a efectivelor românești dislocate la sud de

Dunăre a pus Bulgaria în imposibilitatea de a continua operațiile militare

împotriva vecinilor săi. În aceste condiții, la 5/18 iulie 1913, țarul

Ferdinand I al Bulgariei a adresat o telegramă regelui Carol I al României

prin care îl ruga să ordone oprirea ofensivei trupelor române, care înaintau

pe direcția generală Sofia, solicitând, totodată, încheierea unei păci

separate cu România. În replică, guvernul condus de Titu Maiorescu s-a

opus unei asemenea soluționări, neacceptând încetarea operațiilor militare

decât în cazul în urma încheierii unui armistițiu general la care să participe

toate statele beligerante14.

În urma negocierilor purtate cu toate delegațiile statelor

beligerante, în după-amiaza zilei de 17/30 iulie 1913, la București, s-au

deschis lucrările Conferinței de Pace, avându-l ca președinte ales pe Titu

Maiorescu.

O primă măsură de ordin militar luată la conferință a fost redactarea

și semnarea, de către delegații militari, a Procesului-verbal de încetare a

ostilităților. Astfel, s-a convenit încheierea unui armistițiu de cinci zile,

începând cu data de 18/31 iulie 1913, ora 12,00. La 23 iulie/5 august 1913,

armistițiul a fost prelungit cu trei zile, apoi sine die până la semnarea

tratatului de pace.

de operațiuni. Art. II. – Ministrul Nostru secretar de Stat la departamentul de răsboiu

este însărcinat cu aducerea la îndeplinire a decretului de față. Dat în București, la 22

Iunie 1913. CAROL I.

Un moment important în desfășurarea Conferinței de Pace de la

București l-a constituit semnarea Tratatului de Pace, la 28 iulie/10 august

1913, între România, Serbia, Grecia și Muntenegru, pe de o parte, și

Bulgaria pe de altă parte15.

Începând cu data de 4/17 august 1913, prin încheierea păcii de la

București, Comandamentul Armatei române a ordonat trupelor să

evacueze teritoriul Bulgariei. Operația de retragere a efectivelor românești

la nordul Dunării s-a încheiat, în linii mari, la 15/28 august 1913, pe malul

drept al fluviului rămânând, pentru câteva zile, doar câte un detașament

care asigura paza și supravegherea podurilor de la Nicopole și Șiștov.

În aceste condiții, la 31 august/13 septembrie 1913, Ministerul de

Război a ordonat demobilizarea, revenindu-se la efectivele de pace de

dinainte de intrarea României în conflict16.

Imediat după demobilizarea efectivelor de rezervă, Marele Stat

Major a trecut la realizarea unei analize obiective a mobilizării în vederea

identificării realizărilor dar, mai ales, a disfuncționalităților care au fost

constatate și care au îngreunat realizarea sa.

Anticipând mișcările de pe scena politică europeană, în general, din

zona Balcanilor, în special, stat-majoriștii români au conceput planurile de

mobilizare, aprobate de factorii politici și militari cu atribuții decizionale,

acestea corespunzând scopurilor politico-strategice ale României, precum

și condițiilor în care Armata română trebuia să acționeze.

Mobilizarea, decretată în noaptea de 22 iunie/5 iulie spre 23 iunie/

6 iulie 1913, a fost executată, în general, în condiții bune, îndeosebi la

unitățile operative, însă cu probleme la unitățile de rezervă și la servicii, în

special din cauza unei insuficiente organizări a acestora, în termenele și

conform prevederilor stabilite de Marele Stat Major.